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Abstract

This thesis aimed to harness the capabilities of machine learning in generating air quality datasets

using various data sources including satellite remote sensing, meteorological inputs, land cover,

topography, observations from ground monitors, among others. The research was focused on two

key pollutants: aerosol optical depth and PM2.5 due to high risks they cause to human health. The

research resulted in three datasets: two datasets covered entire Europe providing insights into

aerosol optical depth and PM2.5 concentrations, while the third dataset focused only on PM2.5 over

the Czech Republic. To accomplish this, the research employed a combination of GIS techniques,

image processing, statistics, data analysis, visualizations, and comprehensive machine learning

methods. The research processed big data and used open-source software to develop the

spatiotemporal machine learning models which were employed to generate the datasets. To

ensure the accuracy of findings, the results were validated using different approaches then

compared with relevant studies. The datasets created over Europe were the first with full

coverage of 1 km spatial resolution, they were made publicly available and have since been used

by fellow researchers to enhance their understanding of air quality across different regions in

Europe.

Keywords

Air quality, machine learning, GIS, remote sensing, aerosol optical depth, PM2.5

Abstrakt

Cílem této disertační práce bylo využít možnosti strojového učení při tvorbě datových sad kvality

ovzduší s použitím různých zdrojů dat včetně vstupních dat družicového dálkového průzkumu

Země a meteorologických dat, pokrytí území, topografie a měření z pozemních stanic aj. Výzkum

byl zaměřen na dvě klíčová znečištění: optickou hloubku aerosolů a PM2.5 kvůli jejich vysokému

riziku pro lidské zdraví, které s tím souvisí. Výsledkem výzkumu jsou tři datové soubory: dva

datové soubory pokrývají celou Evropu a ukazují optickou hloubku aerosolů a koncentraci PM2.5,

zatímco třetí datový soubor je zaměřen pouze na PM2.5 v České republice. Aby toho bylo

dosaženo, byla použita kombinace nástrojů GIS, zpracování obrazu, statistická a datová analýza,

vizualizace a obsáhlé metody strojového učení. Pro vývoj časoprostorových modelů byla

zpracována "velká data" za použití open-source software. Tyto modely sloužily pro vytvoření

těchto datových sad. Výsledky byly pro zajištění přesnosti výstupů validovány různými způsoby

a poté byly porovnány s významnými studiemi. Soubory dat vytvořené nad Evropou byly první

s plným pokrytím 1km prostorového rozlišení, byly veřejně dostupné a od té doby je používají

kolegové výzkumníci k lepšímu pochopení kvality ovzduší v různých regionech Evropy.

Klíčová slova

Kvalita ovzduší, strojové učení, GIS, dálkový průzkum Země, optická tloušťka aerosolů, PM2.5
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1. Introduction

Air pollution is one of the most serious problems facing humans nowadays. Many factors

contribute and augment this problem, including population inflation and rapid industrial

revolution. Air pollution affects the health of humankind and other forms of life. Long term

exposure to fine particles produced by combustion is highly correlated with lung cancer [1].

In 2016 around 7.5% of deaths were related to air pollution worldwide [2]. Aerosols are

diminutive particles that are regarded as atmospheric contaminants [3]. Aerosol Optical

Depth (AOD) is a measure of the columnar atmospheric aerosol content, these particles could

absorb or scatter the sunlight preventing it reaching the ground [4]. These small solid or liquid

particles are suspended in the atmosphere, and they differ in size, shape, and chemical

properties [5]. High levels of AOD have a negative impact on all living things by affecting the

respiratory system beside reducing naked eye visibility [6]. The effect of these particles on

human health varies according to their size and chemical composition; particle matter (PM)

with a diameter of less or equal 10 μm (PM10) can infiltrate the tracheobronchial and such

particles become more dangerous as the diameter gets smaller. For example, PM2.5 particles

are very harmful as they not only cause severe respiratory problems but also reach the

systemic circulation [7], further discussed in the text below. Humans are not the main cause

of aerosols since they come from many resources like fires, volcanoes, burning of fossil fuels,

dust storms and sea drizzles. AOD causes both direct and indirect effects on climate systems

according to the lightness or darkness of these particles, in addition to affecting the

atmospheric radiation energy balance [8]. Better understanding of aerosol distribution and

characteristics is essential for climate change studies [9].

2. Motivation and problem statement

It is not possible to solely rely on ground observations to study AOD or small particles like

PM2.5 on a large scale due to the considerable number of required monitoring stations and

substantial costs and efforts associated to establishing and maintaining them. For this reason,

air quality researchers had to find alternative methods to measure these particles.

The rapid development of remote sensing techniques and accurate satellite observations

provided solutions to study air quality on regional and global levels. AOD products can be

obtained from many satellite sensors. The MOderate Resolution Imaging Spectroradiometer

(MODIS) which was focused on in this research, is considered the first satellite plan that

provides accurate information of aerosol optical characteristics. Both the Terra and the Aqua
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satellite platforms are carrying MODIS instrumentations in a sun-synchronous, near-polar

orbits, since 1999 and 2002, respectively [10]. These two satellites can record the earth’s surface

with 2330 km viewing swath width every 1 to 2 days [11]. MODIS measures 36 spectral bands

between 0.4 and 14.4 μm wavelengths at many different spatial resolutions which provides a

great opportunity to study the thickness of aerosols and their size characteristics from space

with good accuracy, covering the entire world [12,13]. This information helps researchers to

estimate AOD loads caused by human-being activities and distinguish it from natural causes

[14].

MODIS data has been used to provide useful information on climate changes. Yet, there are

many limitations facing satellite aerosol retrieval, including the radiometric calibration, cloud

screening, surface reflectance estimation, and aerosol model presumption [15,16]. Several

algorithms have been developed by researchers to harness the observed radiances from

MODIS in order to derive numerous crucial aerosol products, aiming for improved results.

The main purpose of developing and modifying these algorithms is to comply better with the

observing instrument specification, properties of aerosols, and nature of clouds [9]. In recently

updated products, Quality Assurance (QA) dataset was added, which serves as a check point

for certain conditions that are to be met during the retrieval process [17].

Ground measurements are used to validate the results obtained from MODIS sensors. Based

on such comparison, MODIS retrieving algorithms could be further improved to reach a

satisfactory outcome [18,19]. NASA co-sponsors a global network of ground sensors called

the Aerosols Robotic Network (AERONET), which is considered one of the most common and

reliable aerosol networks [20]. This network is used to validate satellite retrievals.

While satellite remote sensing can be a valuable source for studying AOD, these data have a

great number of gaps due to cloud cover, snow reflectance, and instrument limitations. An

analysis of the spatial and temporal distribution of clouds retrieved by MODIS over 12 years

of continuous observations from the Terra satellite and over 9 years from the Aqua satellite

showed that clouds cover ~67% of the earth’s surface worldwide and ~55% over land [21].

Even though many algorithms were designed to remove clouds from satellites-based

observations, the AOD retrievals of these clouds have many uncertainties [22] and hence the

available daily retrievals are used to calculate the average AOD at annual, seasonal, and

monthly time scales. Other methods were used to overcome the low spatial coverage in

satellite based AOD products, by simply combining multiple products together or using more

advanced methods like artificial intelligence algorithms.
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The latter methods resulted in developing various models that fill the gaps either by removing

the clouds [23], applying spatiotemporal interpolation [24], or merging different sources of

data to predict gaps-free images [25]. These techniques aided air quality researchers in

exploring more detrimental pollutants through the analysis of satellite data, such as fine

Particulate Matter (PM) with diameters less than 10 micrometers (PM10) or less than 2.5

micrometers (PM2.5). PM2.5 can penetrate deep into the lungs and may reach the blood

circulation causing dangerous diseases such as cardiovascular problems, diabetes, prenatal

disorder and even mortality [26–29]. Numerous techniques were used to increase PM2.5 spatial

coverage provided by ground-based monitors, in other words, to estimate the pollutant

concentrations in the areas where no monitors do exist. Examples of that are interpolation

techniques that count only on the ground stations [30, 31].

The accuracy of these interpolations is highly related to the spatial distribution of the stations;

although they can have good estimations in the areas that are surrounded by the network

stations, they will probably fail to have good estimations where there is a lack of the stations

[30]. A positive correlation between satellite based AOD and surface particulate matter was

found [32, 33]. In the last few decades, artificial intelligence models have been applied to

estimate PM2.5 and were found to give a better description of the complex non-linear

relationship between PM2.5, AOD and other independent variables [34], based on the usage

of machine learning algorithms [25, 35, 36], or deep neural networks [37, 38]. These algorithms

utilize satellite observations, various modelled meteorological variables like planetary

boundary layer height (PBLH), wind speed (WS), relative humidity (RH), and temperature

(T), in addition to other data like population, land use, land cover, etc. to estimate PM2.5. The

importance of the inputs differs from one area to another but generally, they can enhance the


[…]


taken into consideration while building the model. Different validation methods were used to

evaluate the performance of the model, the test set was generated based on totally unseen location
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for the model. The model reached R2 = 0.86 while predicting values in new locations. Finally, the

model deployment used in this research was examined and showed nearly perfect overlap while

creating the temporal profiles between the estimated and observed PM2.5 values. We compared

the results obtained for the Cech Republic from both models and they were highly compatible.

7. Results

In this section, the results of this research with the goals mentioned in section 3 are presented.

• Acquire a deeper understanding of MODIS algorithms:

In the first publication, the performance of three MODIS algorithms over the Czech Republic was

analyzed. During this work the author got familiar with the data model and structure of MODIS

and how to validate the data with AERONET observations. The products that were tested had a

low spatial resolution of 10 km and they suffered from a great number of gaps, these findings

prompted the author to explore alternative options.

Another MODIS product called MCD19A2 that was obtained separately from both the Terra and

Aqua satellites was used in the second publication. MCD19A2 has a high spatial resolution of 1

km when compared to the previous products which were tested.

• Increase the spatial coverage of MODIS AOD products:

To increase the spatial coverage of AOD obtained from the MCD19A2 product, data from both

the Terra and Aqua satellites were merged and an image processing workflow was applied to

extract only the retrievals with high quality assurance utilizing the QA sub dataset that is

included in the MCD19A2 product. Merging the data of both satellites increased the spatial

coverage. However, many gaps still existed. To overcome this issue, various machine learning

algorithms were explored starting with the simple linear algorithm till more complex ones. A

machine learning approach was developed based on an ensemble method called the Extra Trees

to estimate AOD values and fill the gaps in the MCD19A2 MODIS product. Modelled AOD and

auxiliary data were used as inputs to the AOD predictive model. Different statistical methods

were applied to deal with the large datasets of AOD over Europe.

• Establish the first AOD dataset with full coverage of 1 km spatial resolution over Europe

:

A Geo-Harmonized Atmospheric Dataset for AOD was generated with a full coverage of 1 km

spatial resolution over Europe. This dataset was validated with AERONET observations, and

good results were achieved, making this dataset the first verified dataset with full coverage of 1

km spatial resolution over Europe.

• Analyze the effects of the COVID-19 lockdowns on AOD levels over Europe:
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After generating the daily AOD maps over Europe, the effects of the COVID-19 lockdowns on

AOD levels were analyzed taking into consideration the relationship between AOD and other

meteorological variables.

• Establish the first PM2.5 dataset with full coverage of 1 km spatial resolution over Europe:

In the third publication, the full coverage AOD dataset and various inputs with open PM2.5 data

collected by ground-based monitors were utilized to estimate PM2.5 over Europe. The main issue

was dealing with unbalanced spatial-temporal data of PM2.5 over the study area. Many statistical

methods were applied to overcome the limitations this data suffered. The outcome of the third

publications was the first full coverage PM2.5 dataset with 1 km spatial resolution over the whole

of Europe.

• Analyze the effects of the COVID-19 lockdowns on PM2.5 levels over Europe:

In the third publication, the effects of the COVID-19 lockdowns on PM2.5 concentrations over the

study area were analyzed.

• Include the spatial autocorrelation of the ground based PM2.5 observations while

developing the machine learning model:

In the fourth paper, the spatial autocorrelation of the ground based PM2.5 observations was

calculated based on the Local Moran Index and included while developing the machine learning

model to estimate PM2.5 over the Czech Republic.

• Compare the results of PM2.5 obtained for whole Europe with the results from the model

developed for the Czech Republic:

The final part in this research was to compare the results obtained for the whole Europe using

open unbalanced PM2.5 data with a smaller landlocked area like the Czech Republic that has more

spatial-temporal balanced data. Higher overall accuracy of the model developed for the Czech

Republic was achieved. However, the results obtained for the Czech Republic based on the last

model were compatible with the results obtained from the model designed for the whole Europe.

8. Conclusion

In this research, the author aimed to generate comprehensive and high-resolution air quality

datasets to overcome the limited spatial coverage provided by ground-based monitors. We tested

various machine learning methods, starting with basic ones like linear models and progressively

advanced to more intricate techniques including ensemble methods. We found that by harnessing

satellite remote sensing data, meteorological variables, auxiliary information in conjunction with

machine learning techniques has allowed us to successfully transcend the limitations inherent

within each individual dataset. We generated the first full coverage datasets with fine spatial
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resolution of 1 km for both AOD and PM2.5 over the entire Europe. This has enabled a more

detailed understanding of air pollution dynamics obviating the necessity for additional ground

stations and thereby yielding cost reduction. By employing a combination of GIS techniques and

advanced statistical analyses, the study has provided valuable insights into air pollution patterns

and trends across the whole of Europe. We were able to identify pollution hotspots, this

information is critical for policymaking to reduce the harmful impacts of poor air quality on

public health and the environment. The analysis of the generated datasets showed seasonal and

temporal variations in air pollution concentrations. These insights can help decision makers

understand the underlying factors that affect air quality in order to implement appropriate

strategies for air pollution management. The validation techniques we followed ensured the

reliability of the machine learning model which we utilized to generate the datasets. This will

increase confidence and strengthen the potential for future use in environmental studies. Our

work conclusively established the adequacy of open data and open-source software in creating

these air quality datasets. We also actively supported the open data policy, promoting

transparency and collaboration.

9. Future work

The methodology we applied while developing the machine learning models can be applied in

similar air quality studies to estimate other pollutants such as O3, NO2, SO2, CO. Generating a full

coverage AOD datasets with the availability of ground monitors are the main factors to apply our

methodology. Different auxiliary data can be tested and as we found in this research, including

dynamic variables that vary temporally throughout the study period will enrich the machine

learning models and improve their accuracy. Delving deeper into spatial autocorrelation when

studying PM2.5 at large scales, exploring additional factors, and employing advanced spatial

analysis techniques could yield richer insights into the distribution dynamics.
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