## Opponent's review of the Doctoral Thesis

Candidate Ing. Saleem Ibrahim

Title of the doctoral thesis Integrating Satellite Remote Sensing, Machine Learning and GIS for Fine-Scale Analysis of Air Quality: Aerosol Optical Depth Estimation

Study Programme Geodesy and Cartography

Tutor prof. Ing. Lena Halounová, CSc.

Opponent doc. Ing. Michal Kačmařík, Ph.D.

e-mail michal.kacmarik@vsb.cz

### Topicality of the doctoral thesis theme

Commentary: Modelling air pollution can certainly be considered a topic of high relevance in current world as well as utilization of artificial intelligence in this regard.

excellent above average average below average poor

### Fulfilment of the doctoral thesis objectives

Commentary: In my opinion, all the set objectives were met.

excellent above average average below average poor

### Research methods and procedures

Commentary: I evaluate the selected methods and procedures positively. It is evident from the work that the student understands the topic and proceeded systematically. He has demonstrated a range of knowledge and skills in various fields such as remote sensing, spatial data processing, artificial intelligence, air quality monitoring.

excellent above average average below average poor

### Results of the doctoral thesis – dissertant's concrete achievements

Commentary: The student created and validated three significant models (AOD for Europe, PM2.5 for Europe and PM2.5 for the Czech Republic) based on artificial intelligence and used these models to derive publicly available datasets spanning over several years.

The student is also the main author of four scientific papers related to the topic of PhD thesis. All these papers are published in journals indexed by Web of Science database.

excellent above average average below average poor

### Importance for practice and for development within a branch of science

Commentary: In my opinion, doctoral thesis helps to increase knowledge in the treated topics, as also evidenced by a decent citation rate of published articles. I appreciate the fact that all datasets have been made publicly available by the author.

excellent above average average below average poor

### Formal layout of the doctoral thesis and the level of language used

Commentary: The evaluated thesis is at a high level, the text is appropriately structured and coherent. Since English is not my first language, I don't dare to evaluate it. However, in my opinion, the text of the thesis is also of a high level from the linguistic point of view.

excellent above average average below average poor

### Statement on compliance with citation ethics

The student correctly cites used references, I haven't found any issues related to this topic.

### Remarks

I do not have any major critical remark related to realized works. Still, I have one general remark related to the delivered thesis itself. The thesis is composed of a brief introductory text followed by four published papers. Although the published papers are well written, they mainly concentrate on a description of realized works and their results. I therefore miss in the thesis a more complex introduction to a state of the art of the problematics and to a reasoning applied for choosing the methodology and methods of the realized works (to give an example: it would be e.g. good to know how and why the author decided to choose the extra trees methods over other options).

Specific comments and questions:

P12: I would like to comment on your first publication entitled Statistical Study of MODIS Algorithms in Estimating Aerosol Optical Depth over the Czech Republic. If I understand it right, you have used a different sample of values for testing individual algorithms (different number of values, maybe even coming from different set of days). For a proper comparison of individual algorithms, you should use an identical dataset in your evaluation.

P21: your AOD model is based on a product derived from MODIS measurements. Can you please compare this product with the SLSTR product of Sentinel-3 mission and explain why did you decide to use the MODIS one?

P21, Figure 1: why is the Brno AERONET station missing on the map?

P41, Figure 1: why does the number of used measurements differ so strongly among countries?

P48: I can imagine that the PM<sub>2.5</sub> can vary strongly on a local scale (over few kilometers or first tens of kilometers). Your model uses a very dense spatial resolution of 1 km. I wonder if your model is able to capture local changes of PM<sub>2.5</sub> or not? Your maps presented on P48 look very smooth without any local or regional patterns. How did you decide to choose the 1 km spatial resolution?

P57: have you offered your PM<sub>2.5</sub> model for the Czech Republic to the CHMI or another public or non-public institution?

### Final assessment of the doctoral thesis

I evaluate the submitted thesis very positively and definitely recommend it for a defence.

**Following a successful defence of the doctoral thesis I recommend the granting of the Ph.D. degree**

**yes** **no**

Date: November 7, 2023

Opponent's signature: ..... .....